Đến thời nhà Minh, triều đình phong kiến phương Bắc từng ban tặng kinh sách cho An Nam, trong đó chủ yếu là kinh điển Nho giáo, được nho sĩ trong nước tiếp nhận chỉnh lý thành sách vở khoa cử, ảnh hưởng nhất định đến nền giáo dục về sau. *Đại Việt sử ký toàn thư* ghi chép vào năm Vĩnh Lạc thứ 17 (1419), Minh Thành Tổ sai sứ mang sách đã được triều đình biên tu như *Ngũ kinh Tứ thư tính lý đại toàn*, *Vi thiện âm chất*, *Hiếu thuận sự thực*,... sang tặng cho An Nam, góp phần làm hưng thịnh nền Nho học dưới thời Hậu Lê¹.

Sự truyền bá kinh sách tôn giáo khu vực Hoa Nam đến Nam Bộ

Nhìn một cách tổng thể quan hệ giao lưu sách vở giữa Nam Bộ và Hoa Nam cuối nhà Thanh, không thể không nhắc đến một bộ phận khá quan trọng và chiếm số lượng khá lớn là hệ thống kinh điển, sách vở của các tôn giáo ở Nam Bộ có nguồn gốc du nhập từ khu vực

¹⁶ Năm Càn Long thứ 22 (1757), triều đình Nhà Thanh quy định Hoàng Phố là cảng khẩu thương mại quốc tế hợp pháp duy nhất ở Trung Quốc.

¹⁷ Theo khảo cứu của Lưu Ngọc Quân, Duy Minh Thị trong lời tựa quyển *Nam Kỳ lục tỉnh địa dư chí* có gọi Trịnh Hoài Đức là “Tiên công”, chứng tỏ Duy Minh Thị là hậu duệ của Trịnh Hoài Đức.

4.1. Trường hợp hệ thống kinh sách của đạo Minh Sư

Đạo Minh Sư là một tôn giáo ngoại lai được du nhập vào Việt Nam cuối thế kỷ 19, do trưởng lão Đông Sơ Trương Đạo Dương thuộc Tiên Thiên Đạo từ Triều Nguyên Động (Quảng Đông) truyền vào Nam Bộ Việt Nam vào năm Tự Đức thứ 16 (1863), sau đó, lan rộng khắp cả nước. Trong thời kỳ hưng thịnh nhất từ nửa cuối thế kỷ 19 đến hết nửa đầu thế kỷ XX, đạo Minh Sư đã xây dựng hơn 100 ngôi chùa (thường gọi là Phật đường) khắp cả nước, thu nhận hàng vạn tín đồ khắp nơi cả người Hoa lẫn người Việt, trở thành một trong những trung tâm văn hóa tín ngưỡng quan trọng của xã hội Nam Bộ đương thời.